
　　　　　　　　 

第１章　「大竹市民の幸せ感に関するアンケート」調査報告書

　第１節　調査の概要

　１　調査の目的
　　このアンケートは、市民の誇りや幸せ感を高め、第五次大竹市総合計画「わがまちプラン

　　また、このアンケートは、市民が心配や不安に思っていることを解消することで，市民の

　　　

　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　 　　　 　

　（平成23年３月策定）」のまちづくりのテーマである「大竹市に住んでよかった」と思える
　　ようなまちづくりに役立てるため、本市の政策評価として平成23年度から実施しています。

　　ご協力も得ながら、わがまちプランの計画期間中（平成23年度～令和２年度）に継続して
　　幸せ感に関するポイントを上げることを目標に、モニター登録*いただいた市民の皆さんの

　　実施します。

　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　

　２　調査の内容
　（１） 調査対象
　　　　大竹市内に在住する満18歳以上の男女（住民基本台帳法に基づく登録者）
　　　　　
　（２） 標本数
　　　①一般　  1,500人
　　　②モニター　181人

　（３）抽出方法
　　　①一般
　　　　地区別層化抽出：1,000人
　　　　20歳以上50歳未満から抽出：500人
　　　　（いずれも令和３年６月１日現在）

　　　　調査用紙の発送・回収ともに郵送方式

　（５）調査期間
　　　　令和３年６月12日（土）～６月28日（月）

　（６）有効回答数及び回収率
　　　①一般　　　334件（22.3％）
　　　②モニター　118件（65.2％）

　　　②モニター
　　　　モニター登録者181人

　（４）調査方法

モニター登録・・・モニターは当初、前期・後期の５年ずつで考えていましたが、前年比較

を続けるにあたっては、10年間同じ人にお願いするほうが、長い間の動

きが分かることから、平成27年度分以降は、原則平成26年度に引き続き、

モニターとして協力いただける方にお送りしています。

※ 転出等によりモニターから除いている場合があります。

※ モニター用アンケートを送付したのは、181人です。
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142 人 42.5 ％

191 人 57.2 ％

1 人 0.3 ％

44 人 13.2 ％

53 人 15.9 ％

55 人 16.5 ％

55 人 16.5 ％

41 人 12.3 ％

85 人 25.4 ％

1 人 0.3 ％

122 人 36.5 ％

58 人 17.4 ％

3 人 0.9 ％

5 人 1.5 ％

52 人 15.6 ％

1 人 0.3 ％

5 人 1.5 ％

2 人 0.6 ％

37 人 11.1 ％

62 人 18.6 ％

55 人 16.5 ％

57 人 17.1 ％

43 人 12.9 ％

78 人 23.4 ％

2 人 0.6 ％

210 人 62.9 ％

63 人 18.9 ％

23 人 6.9 ％

1 人 0.3 ％

33 人 9.9 ％

4 人 1.2 ％無回答

60～69歳

50～59歳

40～49歳

当分の間は住むつもり

11～20年

ずっと住み続けるつもり

将来的には転居したい

近いうちには転居するつもり

わからない

18～29歳

栗谷町

無回答

３年未満

３～10年

21～30年

31～40年

41年以上

無回答

無回答

松ケ原町

30～39歳

防鹿、穂仁原、比作、安条、前飯谷、後飯谷

玖波、玖波町、湯舟町

こ
れ
か
ら
も

大
竹
に
住
む
か

％25.7人86

　（７）回答者構成
　　①一般

属　　性 人　数 構成割合

無回答

70歳以上

性
別

年
齢

住
所

何
年
前
か
ら

住
ん
で
い
る

女

男

新町、油見、本町、白石、元町、大竹町、木野

西栄、南栄、東栄、北栄

立戸、御幸町、御園、御園台、小方、晴海、
黒川、港町、三ツ石町、小方町、小方ケ丘

阿多田
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56 人 47.5 ％

60 人 50.8 ％

2 人 1.7 ％

0 人 0.0 ％

7 人 5.9 ％

16 人 13.6 ％

11 人 9.3 ％

20 人 16.9 ％

63 人 53.4 ％

1 人 0.8 ％

53 人 44.9 ％

17 人 14.4 ％

1 人 0.8 ％

1 人 0.8 ％

13 人 11.0 ％

0 人 0.0 ％

3 人 2.5 ％

1 人 0.8 ％

1 人 0.8 ％

8 人 6.8 ％

11 人 9.3 ％

17 人 14.4 ％

14 人 11.9 ％

66 人 55.9 ％

1 人 0.8 ％

91 人 77.1 ％

15 人 12.7 ％

4 人 3.4 ％

0 人 0.0 ％

6 人 5.1 ％

2 人 1.7 ％無回答

わからない

近いうちには転居するつもり

50～59歳

防鹿、穂仁原、比作、安条、前飯谷、後飯谷

阿多田

女

30～39歳

21～30年

11～20年

３～10年

３年未満

男

40～49歳

当分の間は住むつもり

ずっと住み続けるつもり

18～29歳

無回答

将来的には転居したい

無回答

70歳以上

60～69歳

無回答

栗谷町

松ケ原町

玖波、玖波町、湯舟町

立戸、御幸町、御園、御園台、小方、晴海、
黒川、港町、三ツ石町、小方町、小方ケ丘

西栄、南栄、東栄、北栄

新町、油見、本町、白石、元町、大竹町、木野

年
齢

性
別

　　②モニター

属　　性 人　数 構成割合

住
所

29 人 24.6 ％

何
年
前
か
ら

住
ん
で
い
る

31～40年

無回答

41年以上

こ
れ
か
ら
も

大
竹
に
住
む
か
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　３　調査項目
　（１）回答者の属性
　　　　性別、年齢、住所、大竹市居住年数、今後の居住意向
　（２）大竹市について普段思っていること（問１）
　　　　次のわがまちプランの基本目標に関連する項目①～⑤について、それぞれ設定した幸せ感
　　　の尺度から、各項目３設問について、回答をいただきました。
　　　　　※　一般については、「はい」・「いいえ」の２択及び自由記述。
　　　　　※　モニターについては、特に１年前と比べてどうかという視点で、「そう思う」・
　　　　　　「少し思う」・「どちらでもない」・「あまり思わない」・「そう思わない」の
　　　　　　５択。
　　　【幸せ感の尺度】

　①項目「生活基盤が整ったまち」について
　　　　（幸せ感の尺度：「うれしい」、「便利だ」、「ありがたい」）

　②項目「安全なまち」について
　　　　（幸せ感の尺度：「ほっとする」、「ありがたい」）

　③項目「安心できるまち」について
　　　　（幸せ感の尺度：「ほっとする」、「うれしい」、「ありがたい」、「充実感がある」）

　④項目「心にゆとりを感じるまち」について
　　　　（幸せ感の尺度：「うれしい」、「楽しい」、「心地よい」）
　　　　⑤項目「大竹を愛する人づくり」について
　　　　（幸せ感の尺度：「うれしい」、「好きだ」）
　（３）「市民自治」についての考え（問２）
          ※　一般、モニターいずれも問１と同様
　（４）普段の生活で心配なことと、その解消方法（問３）
          ※　一般のみ自由記述
（５）大竹市での「イチオシ」について（一般…問４、モニター…問３）

          ※　一般、モニターいずれも自由記述
　（６）幸せを感じる時（問５）
　　　　　※　一般のみ自由記述

　４　その他
　　百分率は小数点第２位を四捨五入して小数点第１位まで示しており、百分率の合計が100％と

　　ならない場合があります。性別や年齢などの基本情報などが未記入の場合は、その条件による
　　分析ができず、数値に反映することができないため、回答者総数と回答数が一致しない場合が
　　あります。また、属性別調査の分類で回答数が少ない場合、傾向などが把握できないため、省
　　略している場合があります。
　　　平成26年度までは、記述時点での状況を回答していただき、実施年度としていましたが、平
　　成27年度からは、前年度を振り返って回答していただくよう変更しています。
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